--- Giang Quân ---

Hơn 320 năm trước, ở chỗ chiếc cầu bê-tông mang tên Cầu Giấy bây giờ, có một chiếc cầu khác:
cầu Sông Tô. Văn bia "Trùng tu Tô Giang kiều bi ký" (Bia ghi việc chữa cầu Sông Tô) dựng năm Vĩnh
Trị thứ tư (1679), bản dập còn lưu tại Viện Thông tin khoa học xã hội, miêu tả như sau:

"Cầu dài 15 gian như cánh nhạn vút qua trời thu hòa cùng non cao nước biếc, như cầu vồng ôm
vòng dải Ngân Hà, một gác cao tỏa chiếu ánh hồng thịnh vượng, rực rỡ, thanh thoát. Trụ cầu vững
vàng giữa dòng, đi trên ván khác nào dẫm nơi đất bằng... Xã Thượng Yên Quyết là thắng cảnh có
cầu nổi tiếng ở sông Tô. Phía đông cầu tiếp cận với kinh thành tụ hội văn vật, thuyền xe sum vầy.
Phía tây cầu núi Tản mờ xa, dáng vẻ lạ kỳ, anh linh hiển ứng. Dòng nhị thủy vòng phía bắc đi về.
Miếu thần phía nam phù cho dân trong hạt phồn vinh. Bên cầu khách vui chén tạc chén thù. Trên
đường người qua lại tấp nập. Thật là nơi ngoại ô lớn thông suốt bốn phương, năm ngả với đường
thiên lý...".

Tác giả bài văn bia là Bùi Văn Trinh (1614 - 1682) người làng Thị Cấm (nay thuộc xã Xuân Phương,
huyện Từ Liêm), năm Vĩnh Thọ thứ hai (1659) thi đỗ liền hai khoa: tam giáp đồng tiến sĩ và đỗ thứ ba
khoa Đông các đầu tiên, làm đến các chức Đông các đại học sĩ, Bồi tụng, Binh bộ tả thị lang, Kim tử
vinh lộc đại phu, tước Tuyền Linh bá.

Đại Nam nhất thống chí triều Nguyễn cho biết: Cầu Giấy dài ba trượng, trên cầu có nhà lợp ngói ở
huyện Từ Liêm.

Phương ngữ vùng Từ Liêm có câu "Mỗ, La, Canh, Cót tứ danh hương", nhắc đến bốn làng khoa
bảng nổi tiếng, trong đó có Kẻ Cót. thời phong kiến, Yên Hòa có tới 23 tiến sĩ, 60 cử nhân, hàng trăm
người đỗ tú tài.

Đình, chùa Yên Hòa ở cạnh nhau, vốn của thôn Thượng. Đình thờ thánh Bạch Hạc tam giang và Lý
Thần Tông, xây dựng lại năm Quang Thuận thứ mười (1469), còn lưu giữ được 17 đạo sắc phong
của các triều Lê, Nguyễn. Đình còn đôi câu đối hay, dịch như sau:

Giang sơn tạo vẻ đẹp, thần hóa khó định danh, tiếng tăm vùng Thượng Quyết lẫy lừng thuở trước;

Non sông đúc khí thiêng, đất trời hợp đức lớn, trai gái đất Yên Hòa được nhờ chở che.

Chùa có tên chữ là Báo Tân tự. Cả hai di tích đều đã được xếp hạng Nhà nước.

Còn ở thôn Thượng có đình Cót thờ Cao Sơn Quý Minh và Lý phật tử. Chùa mang tên Ngọc Quán
Tự, xây từ thời Lê trung hưng, di vật quý có tấm bia đá khắc năm Dương Hòa thứ tám (1642),
chuông đồng Tây Sơn đúc năm Cảnh Thịnh thứ tám (1800) và nhiều hoành phi, câu đối, tượng Phật.
Hai nơi này đã được xếp hạng di tích.

Kẻ Cót có nhiều nghề thủ công. "Đàn bà Kẻ Cót" nổi tiếng cần cù, khéo léo, đảm đang. Họ không chỉ
tham gia sản xuất, chế biến nông sản, mà còn đem tiêu thụ nông sản khắp phố phường, chợ búa
kinh thành.